INDICAÇÃO Nº 883/2025

Data: 02 de outubro de 2025

Ementa: sugere ao Executivo Municipal,

através da Secretaria de Mobilidade a

criação de vagas de estacionamento

exclusivas para gestantes, com o objetivo

de facilitar a mobilidade e o acesso das

gestantes, especialmente na região central

da cidade rondonense.

Senhor presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do plenário,

encaminhada cópia desta Indicação ao Executivo Municipal. O vereador

que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem

respeitosamente sugerir à Secretaria de Mobilidade, que busque criar vagas

de estacionamento exclusivas para gestantes, visando facilitar a mobilidade

e o acesso das gestantes aos diversos serviços, clínicas, hospitais e comércios

da cidade.

As gestantes enfrentam desafios diários relacionados ao transporte

e ao acesso a serviços, sendo muitas vezes necessário um espaço mais

próximo e acessível para estacionar, a fim de garantir maior conforto e

segurança.

No entendimento deste vereador, a criação dessas vagas permitiria

uma maior comodidade, especialmente em áreas com grande fluxo de

pessoas, como centros comerciais e unidades de saúde, garantindo que as

gestantes possam realizar suas atividades cotidianas com mais facilidade e

menos esforço.

Diante disso, fico no aguardo do atendimento e da atenção

especial à criação dessas vagas por parte do poder público local, a fim de

proporcionar maior segurança e bem-estar às gestantes da nossa cidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 02 de outubro de 2025.